REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2009

(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Justiça sobre a fusão das empresas
Duratex e Satipel.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência sejam

requeridas informações ao Sr. Ministro da Justiça, no sentido de esclarecer

esta Casa quanto à fusão das empresas Duratex e Satipel.

Foram amplamente divulgadas pela imprensa notícias

dando conta da fusão das empresas Duratex e Satipel, ambas fabricantes de

painéis de madeira.

É do conhecimento de todos que os painéis de madeira

fabricados por essas empresas são largamente utilizados na construção civil e

na fabricação dos móveis que guarnecem as moradias. Também é do

conhecimento geral que o setor de construção civil está se expandindo

fortemente no Brasil, inclusive graças a políticas públicas que incentivam obras

de infra-estrutura e a construção de moradias.

Portanto, fica claro que as referidas empresas

desempenham papel fundamental na implementação das políticas

governamentais. Daí a necessidade de esta Casa manter-se informada sobre

as possíveis implicações da fusão dessas empresas, especialmente no que diz

respeito aos riscos de:

2

 - Quanto em porcentagem estas empresas terão do

     mercado brasileiro no seu seguimento;

- Vai eliminar postos de trabalho;

- Pela sua participação pode limitar, falsear ou

prejudicar a livre concorrência e a livre iniciativa;

- Dominar mercado relevante de bens e serviços;

- Aumentar arbitrariamente os lucros; e

- Exercer de forma abusiva posição dominante.

- Como evitar quê o consumidor final do produto não

seja prejudicado com a fusão pela posição dominante.

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2009_8538